

## مدیریت کسب و کار



انجمن علمی بازاریابی ایران

تهران - بهمن ۱۳۹۵

معیارهای انتخاب کسب و کار الکترونیکی در آموزه های اسلامی

سکینه جوادی کمنی ۱. حسین علی احمدی جشفقانی ۲\*

۱- دانشجوی کارشناسی ارشد کارآفرینی، کسب و کار جدید، دانشگاه علم و صنعت ایران، تهران. ایران،

parisakhanoom4335@gmail

۲- عضو هیئت علمی دانشکده مدیریت و مهندسی پیشرفت، دانشگاه علم و صنعت ایران، تهران. ایران (نویسنده

مسئول)\*، aliahmadi@iust.ac.ir

### چکیده

امروزه با توسعه همه جانبه جوامع بشری و پدید آمدن نیازهای جدید برای انسان یکی از عرصه های پیدایش شغل های جدید عرصه تجارت الکترونیک و کسب و کار الکترونیکی می باشد که به مرور زمان این نوع از اشتغال در حال گسترش می باشد، لذا یک فرد مسلمان برای حضور در این عرصه ها بایستی از دیدگاه اسلام در خصوص شرایط فعالیت در این عرصه آگاه باشد. لذا در پژوهش حاضر به دنبال شناسایی معیارهای انتخاب کسب و کار الکترونیکی در آموزه های اسلامی می باشیم. بدین منظور در قالب یک مطالعه کیفی با استفاده از روش دلفی فازی و مصاحبه با ۳۰ خبره حوزوی معیارها و دیدگاه های اسلام در خصوص فعالیت در عرصه تجارت الکترونیکی و کسب و کار الکترونیکی شناسایی گردیدند و با توجه به دیدگاه های شناسایی شده جمع بندی و نتیجه گیری نهایی ارائه گردید.

**کلمات کلیدی:** دیدگاه های اسلامی، فقه اسلامی، کسب و کار الکترونیکی، دلفی فازی

### ۱-مقدمه

انسان در نگرش اسلامی دارای کرامت و ارزش انسانی است و بر او بایسته است که پیش از هر چیز این کرامت ذاتی را در جهان هستی پاس دارد و تدابیری بیندیشد که خود را به جایگاه شایسته برساند؛ و از طرفی، کار از دیدگاه اسلام وظیفه طبیعی انسان، رمز رشد و پیشرفت فرد و جامعه، راز شادابی فرهنگ ها، شعار و شعور انسان توحید گرا، روح و جان دین محمد (ص) و پیشه شایسته کرداران خوبان بارگاه خداست. در قرآن کریم و در احکام اسلامی به ارزش کار و فرهنگ کار بهای ویژه ای داده شده است. در قانون اساسی کشور آن نیز وقتی بحث از کار، کارگر و کارمند و یا به طور کلی امر اشتغال می شود، به محرومیت زدایی ها و برآوردن نیازهای جامعه و فقرزدایی و ایجاد امکانات و شرایط لازم برای همه مردم در جهت اشتغال اشاره شده است (کاتوزیان، ۱۳۹۵). البته ارزش والای نیروی کاربر کسی پوشیده نیست وقتی ما پیرو مکتبی هستیم که پیشوایان این مکتب تأکید بر ارزش فوق العاده نیروی کار می کنند، خود گواه این امر است. تفکر کار و تلاش مثبت از حصول فرهنگ اسلامی می باشد و ارتقای اندیشه و پرورش فکری نیروی کار در گروه ارزش گذاری صحیح برای نیروی کار و فراهم آوردن محیطی مناسب برای حمایت از آن هاست. اصول مذهبی و موازین دینی ما از کار و تلاش صرف نظر از بعد مادی و